
                                                                                             

                                                                                                          ORIGINALE              COPIA 

                                                                                                      

COMUNE DI SORIANO CALABRO 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

N. 102 
  

 

Data: 31.12.2018 Oggetto:  Art.159, II° comma D.Lgs 18.8.2000, n.267. Vincolo somme  non 
soggette ad esecuzione forzata. I° semestre 2019. 

 
 

      L’anno duemiladiciotto, il giorno trentuno del mese di dicembre alle ore 15,30 presso sede 
municipale. 
 
     Convocata  con l’osservanza delle modalità di legge  si è riunita la Giunta dell’Ente. 
     All’appello risultano:   
 

     1) Arch.    Bartone       Francesco Paolo   - Sindaco -       -    presente; 

     2) D.ssa   Grillo           Anna                       - Vice Sindaco -    assente; 

     3) Sig.      Lico            Giuseppe                - Assessore      -   presente; 
      
 

     Presiede l’Arch. Francesco Paolo Bartone, nella qualità di Sindaco, il quale sottopone ai 
presenti la proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 
 

    Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco Maruccia con le funzioni previste dall’art. 97, 
comma 4, lett.a) della legge 267/2000.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

-  Visto l’art. 159, secondo comma, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con D.Lgs 18.8.2000, n.267, il quale dispone che non sono soggette ad esecuzione 
forzata, a pena la nullità rilevabile anche d’ufficio dal giudice, le somme di competenza degli Enti 
Locali di cui all’art. 2, comma primo  dello stesso D.Lgs n.267/2000, destinate: 

a) al pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali 
per i sei  mesi successivi; 

b) al pagamento  delle rate dei mutui e prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso; 

c) espletamento dei servizi locali indispensabili; 
a condizione che la Giunta Comunale, con deliberazione da adottarsi ogni semestre, e notificata al 
Tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate  alle suddette finalità; 
- Preso atto che, ai sensi del comma 3° dello stesso citato art. 159  del D.Lgs 77/95, le procedure 
esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2, non determinano vincoli sulle 
somme, né limitazioni all’attività del Tesoriere; 
- Considerato che con l’art.1 del D.M. del 28.5.1993, sono stati individuati i servizi indispensabili del 
Comune; 
- Ritenuto, quindi, di dover quantificare, ai fini del vincolo suddetto, le somme di che trattasi, 
comprese quelle necessarie per il pagamento delle spese destinate all’espletamento dei servizi 
locali già liquidate con atti regolarmente esecutivi nei mesi precedenti in favore di vari fornitori e per 
le quali alla data odierna non è stato possibile procedere all’emissione dei relativi mandati di 
pagamento a causa della mancata disponibilità di cassa; 
- Visti pertanto, le determinazioni esecutive per le quali non sono stati emessi i dovuti mandati di 
pagamento per la motivazione suddetta; 

- Accertate  di conseguenza, le somme da accantonare  e vincolare nel   I° semestre 2019  per  il  



pagamento delle spese in parola, evidenziate nell’allegato elenco, parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 
- Visto l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica - contabile, espresso dal 
Responsabile del servizio di ragioneria, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
- Con voti unanimi, espressi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A  
 

1) di approvare, per quanto in premessa esposto, l’allegato elenco, parte integrante e sostanziale  
della presente deliberazione, contenente l’indicazione delle somme da accantonare e vincolare per 

il pagamento delle spese, quantificate in complessive  € 1.637.961,00 del I° semestre 2019, ai 
sensi dell’art. 159,  2° comma, del D.Lgs 18.8.2000, n.267; 

2) di disporre l’obbligo per il Tesoriere Comunale, Banca Credito Cooperativo di Maierato ad 

accantonare le somme che riscuoterà nel predetto I° semestre 2019 per conto di questo Comune 

e sino alla concorrenza dell’importo € 1.37.961,00 al fine di assicurare il pagamento delle spese 
specificate nell’allegato elenco; 

3) di notificare, pertanto, copia del presente provvedimento al predetto Tesoriere Comunale. 

4) di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi di legge. 
  

 
ELENCO SOMME DA ACCANTONARE  E VINCOLARE PER IL PAGAMENTO DELLE SPESE 

RELATIVE AL  I° SEMESTRE 2019. 
 
 

A)  Stipendi ed oneri riflessi............................................................. Euro  352.935,00 

B) rata mutui in ammortamento Cassa DD.PP……………………… Euro    70.951,00 

C) credito sportivo……………………………………………………….. Euro    27.614,00 

D) servizi………………………………………………………………… 
E) anticipazione D.L.35 (Cassa DD.PP.)…………………………… 
di cui                                                                              Totale 

Euro  440.340,00 
Euro    74.752,00   

Euro  966.592,00            
  
a) connessi organi istituzionali............. Euro    17.900,00 
b) amministrazione generale............... Euro    27.025,00 
c) connessi Ufficio Tecnico................. Euro      2.650,00 
d)anagrafe e stato civile...................... Euro      5.000,00 
e) istruzione primaria e secondaria...... Euro    33.300,00 
f)  necroscopici e cimiteriali…………… 
g) servizio idrico integrato................... 

Euro      2.250,00 
Euro  110.875,00 

h) nettezza urbana.............................. Euro  149.340,00 
i) viabilità e illuminazione pubblica.... 
                                          Totale……   

Euro    92.000,00 

Euro  440.340,00 
 

  
 

Opere pubbliche……………………………………………………… 

TOTALE COMPLESSIVO SOMME DA ACCANTONARE E 

Euro     671.369,00 
 
 

 

VINCOLARE NEL I° SEMESTRE 2019..................................... 

 

Euro   1.637.961,00 

 
 
                                                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario                                        
                                                                                                                         Dr. Laria Bruno 
 
 
 
 
 



 
 

                   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          

                Il Sindaco                                                                        Il Segretario Comunale 
          Bartone Francesco Paolo                                                                   Dott. Francesco Maruccia                    
                                                   

 

Parere favorevole 
In ordine alla regolarità tecnica 

 
(art.49 del T.U. 18.8.2000, n.269 

 
 

Il Responsabile del Servizio Interessato 
Dr. Laria Bruno 

  

 
 

  Parere favorevole 
In ordine alla regolarità contabile 

 
(art.49 del T.U. 18.8.2000, n.269 

 
 

Il Responsabile del Servizio Interessato 
                          Dr. Laria Bruno 

 

 
Il sottoscritto messo comunale dichiara che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio 

il………………………….......e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. Contestualmente viene 
trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125 del T.U. 18 agosto 2000, n.267. 

 
Soriano Calabro, lì…………………. 
                                                                                                     Il Responsabile 

 N…………….Reg.                         

                                        

 
                                     

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, vista l’attestazione del messo comunale, certifica che la deliberazione di 
cui sopra è stata affissa all’Albo Pretorio di questo Comune  il………..………………………..e vi rimarrà per  
quindici giorni consecutivi, dal………………………………al………………………………., ai sensi dell’art. 124, 
comma 1° del T.U. 18.8.200, n.267 
 
Soriano Calabro, lì………………………                                                                                 Il Segretario Comunale 
                                 Francesco Maruccia 
 
 
 
 
 

La presente deliberazione, in pubblicazione  dal………………….………………, è divenuta esecutiva per effetto 

dell’art.134, comma 4 del T.U. 18.8.200, n. 267, essendo stata dichiarata, con voto unanime dalla Giunta 

Comunale, immediatamente eseguibile.  

 
 

Soriano Calabro, …………................                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                             Francesco Maruccia 

 
 

   ORIGINALE della deliberazione 

  

   COPIA CONFORME alla Deliberazione, per uso amministrativo. 

  
 
Soriano Calabro........................                                                     Il Segretario comunale 
                             Francesco Maruccia 

 

                                                                  
 
 
 


